42. Sobre el matrimonio de placer, de carácter temporal, llamado *mu'a*, la tradición islámica no está de acuerdo. Ramón Martí toma partido por su existencia no abolida por Mahoma apoyándose en una *auctoritas* de *Muslim* e implícitamente en el *Corán* (v. 4, 24). Cf. H. A. R. GIBB - J. H. KRAMERS, *op. cit.*, art. *Mu'a*, pp. 418-420; F. M. PAREJA, *op. cit.*, 219-220.

43. El autor no se interesa directamente por la teoría de la guerra santa en el Islam a diferencia de otros polemistas, en especial los orientales, quizás por las circunstancias históricas. Sólo hay en *De Seta Machometi* dos breves alusiones. Esta de la ley del botín y la de la exposición de las razones de la expansión del Islam. Cf. A.-Th. KHOURY, *op. cit.*, pp. 243-259.

eas in domibus quosque moriantur aut Deus ponat eis aliquam viam, hoc est, det eis aliquod consilium. Et, si reperti fuerint aliqui vestrum comittentes inter se illud facinus, arguite eos et reprehendite». Super ista auctoritate dicit glosa quod probatio huius sceleris inter mulieres non potest compelli nisi per IIIIor. testes. Ubi nota quod per hoc quodammodo aperuit viam et dedit causam ut mulieres idem facinus perpetrent, raro enim erit quod quatuor testes, qui ad hoc probandum sunt necessarii, videant totum scelus. Item notandum quod in hoc quod dixit quod homines tale facinus perpetrentes arguerentur, non adiecta alia pena, dedit intelligere quod istud peccatum non reputat magnum, cum Dominus dicat quod «secundum mensuram debet esse plagarum modus». Et ex hoc quod talem legem tradidit super tanto scelere dedit causam et occasionem suis quod quasi sine verecundia et timore multi perpetrent illud scelus.

Per istas leges quas tradidit suis patet quod leges sue fuerunt inmundissime et pessime et per conequens non fuerunt leges Dei nec ipse propheta vel nuntius Dei.

hacer tal cosa ayune tres días. En esto consiste la expiación por vuestros juramentos según esta ley.» Si un sarraceno jura algo y quiere violar su juramentot, puede hacerlo lícitamente mientras expíe luego, según se ha dicho. Y Mahoma obró así con Mariya al-Qibdiyya,⁴⁴ como consta en el *Corán*, en la sura *La Prohibición*, pues juró no tener más relaciones con ella y luego las tuvo, obrando en contra de su juramento. Y así con esta ley dio motivo a los hombres para cometer perjurio, lo cual es claramente contrario al precepto de Dios. Por esto se dice en el libro llamado *al-Bujāri* que 'A'īša afirmó, en el tratado *La Interpretación del Corán*, que su padre nunca juró en falso hasta que se estableció esta ley de la expiación del juramento.